

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO DA RUA ELEONILDES MALAQUIAS VALÉRIO, RUA JOSÉ JOAQUIM MARTINS, RUA MANOEL ZEFERINO CASTRO

Localização: Ponta da Barra, Laguna - SC

BDI : 23,58%



Secretaria de
**Planejamento
Urbano**

Data de elaboração: 20 de setembro de 2023

Preço base: SINAPI Agosto/2023 - Não Desonerado

Av. Colombo Machado Salles,145
Shopping Tordesilhas, 4º andar
Centro Histórico / Laguna-SC

SICRO Abril/2023 - Não Desonerado

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. SEM BDI	PR. UNIT. COM BDI	VALOR (R\$)	Percentual do valor total(%)
1.0			SERVIÇOS INICIAIS	Subtotal item 1.0				R\$ 1.750,41	0,65%
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,50	R\$ 314,76	R\$ 388,98	R\$ 1.750,41	0,65%
2.0			PAVIMENTAÇÃO	Subtotal item 2.0				R\$ 269.174,03	99,35%
2.1	SICRO	4011209	Regularização do subleito	m²	2720,00	R\$ 1,15	R\$ 1,42	R\$ 3.865,58	1,43%
2.2	Composição	1	ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO, EXCLUSIVE MATERIAL	m	1055,00	R\$ 30,81	R\$ 38,07	R\$ 40.166,52	14,83%
2.3	Composição	2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO DE BLOCO SEXTAVADO DE 25 x 25 x 8 CM SOBRE COLCHÃO DE ASSENTAMENTO DE 6 CM. EXCLUSIVE LAJOTA.	m²	2720,00	R\$ 34,68	R\$ 42,85	R\$ 116.560,08	43,02%
2.4	SICRO	4011276	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial (Espessura 15 cm)	m³	408,00	R\$ 212,76	R\$ 262,93	R\$ 107.274,95	39,60%
2.5	SICRO	5914389	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (DMT 2,00 KM e Densidade 1,60 T/m³)	TXKM	1305,60	R\$ 0,81	R\$ 1,00	R\$ 1.306,90	0,48%

Custo TOTAL com BDI incluso								R\$ 270.924,44	100,00%
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	-----------------------	----------------

Norton dos Santos Filho
Engenheiro Civil - 139329-8



Agente Promotor

Número do Contrato

Prefeitura Municipal de Laguna - SC

Empreendimento

PAVIMENTAÇÃO DA RUA ELEONILDES MALAQUIAS VALÉRIO, RUA JOSÉ JOAQUIM MARTINS, RUA MANOEL ZEFERINO CASTRO

Localização

Data

Ponta da Barra, Laguna - SC

Data de elaboração: 20 de setembro de 2023

COMPOSIÇÕES

Item	Nome Data-base Un	Referências	Descrição de Serviço, Insumo, Mão de Obra, Equipamento	Unid.	Coefficiente	Custo Unitário	Total
Composição 01	ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO, EXCLUSIVE MATERIAL	SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	31,42	12,5680
		SINAPI 88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	22,80	18,2400
	Data-base: ago.-23	Referência: Colocacao de meio fio / Pre-Moldado (DEINFRA 42837)			TOTAL		R\$ 30,81
	Unidade: m						
Critérios Adotados:							

Item	Nome Data-base Un	Referências	Descrição de Serviço, Insumo, Mão de Obra, Equipamento	Unid.	Coefficiente	Custo Unitário	Total
Composição 02	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO DE BLOCO SEXTAVADO DE 25 x 25 x 8 CM SOBRE COLCHÃO DE ASSENTAMENTO DE 6 CM. EXCLUSIVE LAJOTA.	SINAPI 88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	31,14	9,3420
		SINAPI 88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	22,80	18,2400
		SICRO-M M1135	Pó de pedra	M³	0,0600	118,24	7,0943
	Data-base: ago.-23	Referência: Lajota concreto sextavada 0,25x0,25x0,08 c/leito 10cm (DEINFRA 42838)			TOTAL		R\$ 34,68
Unidade: m²							
Critérios Adotados:							

Norton dos Santos Filho
Engenheiro Civil - 139329-8

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

Data de elaboração: 20 de setembro de 2023

Obra: PAVIMENTAÇÃO DA RUA ELEONILDES MALAQUIAS VALÉRIO,
RUA JOSÉ JOAQUIM MARTINS, RUA MANOEL ZEFERINO CASTRO

Cliente: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - LAGUNA/SC

	ETAPA 01	ETAPA 02	ETAPA 03	ETAPA 04
1.0 SERVIÇOS INICIAIS	100,00%			
Valor Total: R\$ 1.750,41	R\$ 1.750,41			
2.0 PAVIMENTAÇÃO	25%	25%	25%	25%
Valor Total: R\$ 269.174,03	R\$ 67.293,51	R\$ 67.293,51	R\$ 67.293,51	R\$ 67.293,51
Progresso em percentual	25,48%	50,32%	75,16%	100%
Progresso em valor financeiro	R\$ 69.043,92	R\$ 67.293,51	R\$ 67.293,51	R\$ 67.293,51
Valor Total: R\$ 270.924,44	R\$ 69.043,92	R\$ 136.337,43	R\$ 203.630,93	R\$ 270.924,44

*Observação: Cada etapa corresponde a 30 dias corridos.

Norton dos Santos Filho
Engenheiro Civil - 139329-8